
   
 

22. august 2017 
 
 
I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut. 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. navnelov og navngivning:  
 
1. Har Naalakkersuisut planer om at tage initiativ til at udarbejde en egentlig navnelov for Grønland? 
 
2. Naalakkersuisut bedes redegøre for hvilke regler (love og bekendtgørelser), der gælder vedrørende 
hvilke navne man kan få fra ægtefælle ved vielse og samtidig vurdere om man mener, at de nuværende 
regler er hensigtsmæssige. 
 
3. Naalakkersuisut bedes redegøre for hvilke regler (love og bekendtgørelser), der gælder vedrørende 
hvilke (for)navne man kan give til sine børn ved navngvining af dem, og samtidig vurdere om man mener, 
at de nuværende regler er hensigtsmæssige. 
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 
 
Begrundelse 
Danmark og Grønland er trods vores Rigsfællesskab meget forskellige lande. Vi har forskellige kulturer og 
forskellige traditioner. Alligevel har vi på nogle områder den samme lovgivning, hvilket ikke altid er 
hensigtsmæssigt. 
 
Et godt eksempel herpå er navngivning. Her i landet har vi en række unikke, grønlandske navne som man 
ikke finder andre steder i verden. De fleste af disse navne kan vi sagtens give vores børn eller selv skifte til, 
hvis vi ønsker det. Men vi har også set tilfælde, hvor forældre ikke kan navngive deres børn noget unikt 
selvom det er svært at se, at der skulle være noget i vejen med det navn, forældrene har valgt. 
 
Jeg er af den opfattelse, at ethvert menneske skal have lov at kalde sit barn (næsten), hvad man har lyst til. 
Undtagelser herfra er selvfølgelig bandeord eller ord, der åbenlyst ikke er et navn. 
 
Det samme bør gælde, hvis man gifter sig med hinanden, og gerne vil hedde det samme. Hvorfor skal der 
være begrænsninger på, hvilke mellemnavne/efternavne man kan overtage fra hinanden for at komme til 
at hedde det samme? Det virker ærlig talt ikke optimalt. 
 
Man kan godt overtage en ægtefælles efternavn, men man kan ikke overtage et mellemnavn selv om 
mellemnavnet ret beset kan betragtes som et efternavn. Hvorfor skal vi som samfund have begrænsninger, 
der betyder, at to mennesker der elsker hinanden ikke kan hedde det samme til mellemnavn/efternavn? 
 
På ovenstående baggrund synes jeg, at det kunne være hensigtsmæssigt, at vi fik vores egen navnelov, der 
er tilpasset efter grønlandske forhold. Derfor vil jeg gerne vide om det er noget Naalakkersuisut har med i 
sine kommende initiativer. 
 
Spørgsmålene bedes besvaret inden for 10 arbejdsdage. 

 
 


